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Nyhedsbrev september 2018 
LVK Minkdyrlægerne 
 
Fødevarestyrelsen 
Vi kan oplyse, at fødevarestyrelsen i den sidste tid har været på besøg 
i minkbesætninger. Nogle besøg uanmeldt og andre besøg varskoet 
et par dage før. 
Hvis medicinregnskab og dødsfaldsregistrering er ført, og der er taget 
vare på syge og tilskadekomne mink, har det været rolige besøg med 
en god dialog. Men hvis der findes mink, som burde have været aflivet, 
kan det ende med en politianmeldelse.  
Så sørg for at mink med skader ikke kun findes og mærkes af, men 
også behandles eller måske bedst aflives. 
Det er nu, at der ses aggressiv adfærd mellem dyrene og risiko for 
bidinfektioner.  
 
Smitsom lungebetændelse 
Her i efteråret har vi i LVKs minkteam konstateret lungebetændelser af forskellig art. Vi har set 
lungebetændelser med blod i næsen og øget dødsfald. Men også besætninger med mink, der 
hoster, snøfter og/eller nyser.  

Blodig lungebetændelse kan forårsages 
af tre forskellige ting: Pseudomonas 
bakterier (Smitsom lungebetændelse), E. 
Coli bakterier og influenza virus. 
Smitsom lungebetændelse er den 
alvorligste, og der skal reageres med det 
samme med medicinsk behandling med 
et Sulfadimidin præparat og vaccination. 
Hvis der ikke reageres hurtigt, kan der 
mistes mange mink. Typisk findes mink 
med blod i næsen. De æder ikke og er 
døde indenfor få timer. Typisk smitter det 
hurtigt til omkring siddende dyr. Minkene 
sidder i sammen fag eller i enkelte afsnit 
af farmen. 
Ved E. Coli lungebetændelse ses også 

blod fra næsen, men dyrene kan være syge længere tid og dør ikke akut. Typisk sidder de 
angrebne dyr spredt rundt på farmen. Tilfældene kan nedbringes med en almindelig antibiotika 
behandling. 
Influenza er typisk en svineinfluenza. Den viser sig i besætningen med hoste, nysen og næseflåd. 
Der kan ses blodigt udflåd fra næsen, og der er dødsfald. Lidelsen breder sig gennem 
besætningen på 3 -4 uger. Virus kan ikke behandles, men de sekundære infektioner kan. 
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Hvis I observerer døde mink med blodigt næseflåd, skal I kontakte jeres dyrlæge, og der skal 
sendes eller afleveres dyr til vort laboratorium i Hobro. Vi kan have svar dagen efter, om det er 
Pseudomonas eller E. coli. Mht. influenza skal vi have lunger til DTU i København. 
 
Fedtlever 
Selvom minkene har ædt mindre i år, er 
de nu ved at nå slutvækst og fra nu 
sætter de kun fedt på kroppen. Derfor 
kan der være fare for udvikling af 
fedtlever. Det er vigtigt, at minkene 
fodres jævnt frem mod pelsning. De må 
ikke fodres ujævnt med fare for, at 
dyrene fodres i stå. Slip foderpedalen en 
smule eller populært sagt giv dem 10 g 
mindre end de kan æde. Pas dog på i 
etagebure med flere mink i, de skal have 
foder på buret, det meste af dagen. Hvis 
der kan holdes en positiv vækst indtil 
pelsningstid, opnår vi den bedste 
strækevne.  
 

 
 
 
 
 
Wel Fur  
 
 
 
 

For at blive Wel Fur certificeret skal farmen have tre Wel Fur besøg inden 2020 og samtidigt have 
et besøg årligt. Mange farme har haft to Wel Fur besøg indtil nu, og er blevet tilbudt det tredje 
besøg her i efteråret. Det vil afslutte certificeringen, men der skal alligevel udføres et besøg i 
2019.  
Derfor aflys det tredje besøg her i efteråret, og få det tredje besøg i efteråret 2019. Derved sparer 
I et besøg! 
  
Med Venlig Hilsen 
LVK Minkdyrlægerne  
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